PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 0028-2023

Propõe Homenagem à Escola de Especialistas de
Aeronáutica de Guaratinguetá, em comemoração ao
Sesquicentenário de nascimento de Alberto Santos
Dumont, “Pai da Aviação”.

PROCESSO Nº 1436-2023

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, ao ensejo da

comemoração ao Sesquicentenário de nascimento de Alberto Santos Dumont, prestará homenagem
à Escola de Especialistas de Aeronáutica de Guaratinguetá.

Art. 2º A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em

Sessão Solene, ocasião em que será conferida uma placa comemorativa, em aço inox escovado, a
ser entregue ao Excelentíssimo Senhor Brigadeiro Antonio Marcos Godoy Soares Mioni Rodrigues.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo

correrão por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao
Legislativo.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, agosto de 2023.

Pela Mesa Diretora:

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS
Presidente da Câmara

MARCIO DE OLIVEIRA ALMEIDA
1º Secretário

Protocolo Nº 1505-2023
04/08/2023

Diretoria Legislativa – MD/gm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350033003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0028-2023
Processo nº 1436-2023

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

A presente propositura que temos a grata satisfação de submeter
à criteriosa apreciação do Douto Plenário, tem por objetivo prestar justa homenagem à Escola de
Especialistas de Aeronáutica de Guaratinguetá, em comemoração ao Sesquicentenário de
nascimento de Alberto Santos Dumont, “Pai da Aviação”.

Segue, em anexo, a Biografia de Santos Dumont.
Sendo assim, encaminhamos o presente Projeto ao Plenário

desta Casa, para discussão e votação.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, agosto de 2023.

Pela Mesa Diretora:

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS
Presidente da Câmara

MARCIO DE OLIVEIRA ALMEIDA
1º Secretário

Diretoria Legislativa – MD/gm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350033003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-08-07T15:53:07-0300

		2023-08-07T15:57:44-0300